Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.10.2025, 11-1/44022

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

13 октября 2025 г. № 82

Об установлении форм транспортных документов
при выполнении автомобильных перевозок пассажиров

На основании частей четвертой и пятой статьи 35 Закона Республики Беларусь
от 14 августа 2007 г. № 278-З «Об автомобильном транспорте и автомобильных
перевозках» Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке заполнения заказа-наряда на фрахтование
транспортного средства для автомобильной перевозки пассажиров (прилагается).

2. Установить формы:
2.1. заказа-наряда на фрахтование транспортного средства для автомобильной

перевозки пассажиров согласно приложению 1;
2.2. бланка билета на международные автомобильные перевозки пассажиров

в регулярном сообщении (далее, если не установлено иное, – билет) согласно
приложению 2;

2.3. бланка багажной квитанции на международные автомобильные перевозки
пассажиров в регулярном сообщении согласно приложению 3;

2.4. электронного билета на международные автомобильные перевозки пассажиров
в регулярном сообщении (далее, если не установлено иное, – электронный билет)
согласно приложению 4.

3. Определить, что бланки заказа-наряда на фрахтование транспортного средства
для автомобильной перевозки пассажиров, билета на международные автомобильные
перевозки пассажиров в регулярном сообщении и багажной квитанции на международные
автомобильные перевозки пассажиров в регулярном сообщении, изготовленные
до вступления в силу настоящего постановления, являются действительными до их
полного использования.

4. Признать утратившими силу:
постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь

от 16 января 2018 г. № 2 «Об установлении формы заказа-наряда на фрахтование
транспортного средства для автомобильной перевозки пассажиров и утверждении
Инструкции о порядке заполнения заказа-наряда на фрахтование транспортного средства
для автомобильной перевозки пассажиров»;

постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь
от 18 июля 2019 г. № 40 «Об установлении форм транспортных документов».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г.

Министр А.А.Ляхнович

СОГЛАСОВАНО
Министерство иностранных дел
Республики Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.10.2025, 11-1/44022

2

  Приложение 1
к постановлению
Министерства транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь
13.10.2025 № 82

Форма

1-й экземпляр – заказчику (фрахтователю)
2-й, 3-й экземпляры – перевозчику (фрахтовщику) Экземпляр № ___

Перевозчик

(фрахтовщик)
Заказчик

(фрахтователь)
Наименование, адрес местонахождения, расчетный счет
юридического лица (фамилия, инициалы, данные документа,
удостоверяющего личность физического лица, в том числе
индивидуального предпринимателя), контактный телефон

Учетный номер плательщика

Серия __________

ЗАКАЗ-НАРЯД № _______
на фрахтование транспортного средства для автомобильной перевозки пассажиров

____ ___________________ 20___ г.

1. Транспортное средство ______________________________________________________
(марка транспортного средства,

_____________________________________________________________________________
регистрационный знак, число мест для сидения)

2. Водитель (водители) _________________________________________________________
(фамилия, инициалы)

3. Адрес, дата и время подачи транспортного средства, планируемое время
использования _______________________________________________________________

(город, улица, номер дома, дата, время)
4. Вид автомобильной перевозки пассажиров в нерегулярном сообщении
_____________________________________________________________________________
5. Сумма предварительной оплаты, дата, номер платежного документа, подтверждающего
внесение заказчиком (фрахтователем) предварительной оплаты
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
6. ___________________________________________________________________________

(должность служащего, фамилия, инициалы представителя перевозчика (фрахтовщика),
_____________________________________________________________________________

подпись)

Маршрут (рейс) Фамилия, инициалы, подпись
представителя заказчика (фрахтователя)пункт отправления пункт назначения

7 8 9

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.10.2025, 11-1/44022

3

Показания одометра и (или)
спидометра, км

Фактические дата (день, месяц,
год) и время (ч, мин)

Длительность
перерывов
(отдыха), ч

(суток)

Фамилия, инициалы
представителя

заказчика
(фрахтователя),
подпись, данные

документа,
удостоверяющего

личность

при прибытии
к заказчику

(фрахтователю)

при убытии
от заказчика

(фрахтователя)

прибытия
к заказчику

(фрахтователю)

убытия
от заказчика

(фрахтователя)

10 11 12 13 14 18

Оплачиваемый

пробег, км

Оплачиваемое
время

фрахтования, ч
(суток)

Оплачиваемые дополнительные услуги

15 16 17

19. Расчет платы за фрахтование _________________________________________________
_____________________________________________________________________________
20. Итого сумма _____________ белорусских рублей. Ставка налога на добавленную
стоимость (далее – НДС), % _____. Сумма НДС ___________ белорусских рублей.
21. Сумма с НДС (цифрами и прописью) __________________________________________
___________________________________________________ белорусских рублей.
22. Итого к доплате (с учетом предварительной оплаты, внесенной заказчиком
(фрахтователем) (цифрами и прописью) __________________________________________
___________________________________________________ белорусских рублей.

Подпись представителя
перевозчика (фрахтовщика) __________

  Приложение 2

к постановлению
Министерства транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь
13.10.2025 № 82

Форма

Республика Беларусь / the Republic of Belarus
БИЛЕТ НА МЕЖДУНАРОДНЫЕ АВТОМОБИЛЬНЫЕ ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ
В РЕГУЛЯРНОМ СООБЩЕНИИ /
Ticket

Серия, №

Место оформления билета (наименование владельца
пассажирского терминала), кем оформлен /
Place of issue (name of the owner of the passenger
terminal), issued by

Наименование (фамилия, инициалы)
автомобильного перевозчика /
Carrier name (surname, initials)

Маршрут перевозки /
Transportation route

Дата
отправления /
Date of departure

Время /
Time

Вид тарифа /
Tariff

Скидка, % /
Discount

Фамилия, собственное имя /
Full name

Дата обратного
отправления /
Date of return

Время /
Time

Номер места
для сидения /
Seat number

Туда /
To

Обратно /
From

Начальный остановочный пункт маршрута
поездки пассажира, место отправления /
Point of departure

Стоимость проезда
в белорусских рублях /
Price in Belarusian roubles
Туда /
To

Обратно /
From

Дата оформления билета /
Date of issue

Конечный остановочный пункт маршрута
поездки пассажира /
Point of arrival

Всего стоимость /
Total price

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.10.2025, 11-1/44022

4

  Приложение 3
к постановлению
Министерства транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь
13.10.2025 № 82

Форма

Республика Беларусь / the Republic of Belarus
БАГАЖНАЯ КВИТАНЦИЯ НА МЕЖДУНАРОДНЫЕ АВТОМОБИЛЬНЫЕ
ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ В РЕГУЛЯРНОМ СООБЩЕНИИ /
Baggage Receipt

№
Дата /
Date

Наименование владельца пассажирского терминала /
Name of the owner of the passenger terminal

Наименование (фамилия, инициалы)
автомобильного перевозчика /
Carrier name (surname, initials)

Мерность багажа /
Dimension of
baggage

Количество мест
багажа /
Number of baggage
pieces

Объявленная ценность багажа /
The declared value of baggage

Стоимость перевозки багажа
в белорусских рублях /
Price of transportation baggage
in Belarusian roubles

в белорусских рублях /
in Belarusian roubles

Маломерный /
Small size

Среднемерный /
Medium size

Крупномерный /
Large size

Багаж принял, подпись /
Baggage is accepted, signature

Всего стоимость перевозки
багажа в белорусских рублях /
Total price of transportation in
Belarusian roubles

Багаж выдал, подпись /
Baggage is handed over, signature

  Приложение 4
к постановлению
Министерства транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь
13.10.2025 № 82

Форма

Республика Беларусь / the Republic of Belarus
ЭЛЕКТРОННЫЙ БИЛЕТ НА МЕЖДУНАРОДНЫЕ АВТОМОБИЛЬНЫЕ ПЕРЕВОЗКИ
ПАССАЖИРОВ В РЕГУЛЯРНОМ СООБЩЕНИИ /
Ticket

Серия, №

Место оформления электронного билета (наименование
владельца пассажирского терминала), кем оформлен /
Place of issue (name of the owner of the passenger terminal),
issued by

Наименование (фамилия, инициалы)
автомобильного перевозчика /
Carrier name (surname, initials)

Маршрут перевозки /
Transportation route

Дата отправления /
Date of departure

Время /
Time

Вид тарифа /
Tariff

Скидка, % /
Discount

Фамилия, собственное имя /
Full name

Дата обратного
отправления /
Date of return

Время /
Time

Номер места
для сидения /
Seat number

Туда /
To

Обратно /
From

Начальный остановочный пункт
маршрута поездки пассажира, место
отправления /
Point of departure

Стоимость проезда
в белорусских рублях /
Price in Belarusian roubles
Туда /
To

Обратно /
From

Дата оформления электронного
билета /
Date of issue

Конечный остановочный пункт маршрута
поездки пассажира /
Point of arrival

Всего стоимость /
Total price

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.10.2025, 11-1/44022

5

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь
13.10.2025 № 82

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке заполнения заказа-наряда на фрахтование транспортного средства
для автомобильной перевозки пассажиров

1. Настоящая Инструкция определяет порядок заполнения заказа-наряда
на фрахтование транспортного средства для автомобильной перевозки пассажиров
(далее – заказ-наряд).

2. Заказ-наряд оформляется автомобильным перевозчиком (фрахтовщиком)
до начала выполнения автомобильной перевозки пассажиров в нерегулярном сообщении
в трех экземплярах, имеющих одинаковые серию и номер, 1-й из которых предназначен
для заказчика (фрахтователя), 2-й и 3-й – для автомобильного перевозчика (фрахтовщика).
При этом заполняются графы заголовочной части формы заказа-наряда (сведения
об автомобильном перевозчике (фрахтовщике) и заказчике (фрахтователе), а также
графы 1–5.

3. Достоверность записей, произведенных автомобильным перевозчиком
(фрахтовщиком), подтверждается подписью представителя автомобильного перевозчика
(фрахтовщика) в графе 6.

4. После прибытия транспортного средства к заказчику (фрахтователю)
и предъявления ему заказа-наряда заполняются графы 7, 8, 10 и 12 заказа-наряда,
достоверность внесения записей в которые подтверждается подписью представителя
заказчика (фрахтователя) в графе 9.

При выполнении последующих рейсов в порядке, установленном в части первой
настоящего пункта, заполняются графы 7–10 и 12.

5. По окончании выполнения автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном
сообщении заполняются графы 11, 13–17 заказа-наряда, достоверность внесения записей
в которые подтверждается подписью представителя заказчика (фрахтователя) в графе 18.

6. В графах 19–22 заказа-наряда определяются суммы оплат для окончательного
расчета между заказчиком (фрахтователем) и автомобильным перевозчиком
(фрахтовщиком).

7. При оформлении заказа-наряда подчистки и помарки не допускаются.
Исправление ошибочных записей осуществляется методами, позволяющими установить
дату, основание поправки и лицо, ее внесшее. Исправления не должны препятствовать
прочтению изначальной записи.